MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS SERRA

ANEXO IV – MODELO DE CARTA DE INTENÇÃO

CARTA DE INTENÇÃO

À
Comissão de Seleção do PCTec InovaSerra
Instituto Federal do Espírito Santo – Campus Serra
Avenida dos Sabiás, nº 330, Morada de Laranjeiras, Serra/ES, CEP 29166-630

Ref.: Edital 19/2025 – Seleção para Ocupação de Espaço no PCTec InovaSerra

Prezado(a)s Senhore(a)s,

Por meio da presente, [Nome da Empresa], inscrita no CNPJ sob o nº [Número do
CNPJ], com sede em [Endereço Completo], manifesta formalmente seu interesse em
participar do processo de seleção regido pelo Edital 01/2025 para ocupação de espaço
no Parque Científico e Tecnológico InovaSerra (PCTec InovaSerra).

A empresa proponente se compromete a atender todas as disposições previstas no
referido edital, bem como declara estar ciente das obrigações decorrentes da
assinatura do contrato de cessão de uso de espaço.

Breve Apresentação da Empresa:

Razão Social: [Nome Completo da Empresa]

Nome Fantasia: [Nome Fantasia da Empresa, se aplicável]

Ramo de Atividade: [Descrever brevemente a área de atuação da empresa]

Missão e Objetivos: [Breve descrição dos objetivos e da missão empresarial]

Proposta de Atividades no PCTec InovaSerra:

Inovação e Pesquisa: [Descrever os projetos ou iniciativas que a empresa pretende
desenvolver no Parque].

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS SERRA

Contribuição para a Comunidade Acadêmica: [Descrever como as atividades da
empresa podem beneficiar o IFES e o PCTec InovaSerra, como colaborações em
pesquisa, programas de estágio, entre outros].

Declarações e Compromissos:

Por meio desta carta, declaramos:

Nosso compromisso com o cumprimento de todas as obrigações legais e contratuais,
caso sejamos selecionados no processo.

A disponibilidade em contribuir com o desenvolvimento de iniciativas de inovação e
pesquisa em parceria com o IFES e o PCTec InovaSerra.

Nosso compromisso com a entrega da documentação complementar requerida no
edital e demais informações necessárias para a avaliação.

Certos de vossa atenção, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

[Assinatura do Representante Legal]
Nome: [Nome Completo do Representante Legal]

Cargo: [Cargo do Representante Legal]
CPF: [Número do CPF]

Contato: [Telefone e/ou E-mail]

Local e Data: [Cidade], [Dia] de [Mês] de [Ano].